令和４年８月１９日

  保護者のみなさまへ

                                わくわく鹿児島中央認定こども園

                                         園長 川口 公男

濃厚接触者である同居家族等について(お知らせ)

  暦の上では,立秋となっておりますが,依然として暑い日が続いております。

  さて,標記については下記のとおりです。

  つきましては,ご理解の上,対応くださるようよろしくお願いいたします。

記

１ 濃厚接触者である同居家族等とは

  新型コロナウィルスの陽性者が自宅療養する際に,飲食・入浴・就寝等を共にする家

族や同居者は「濃厚接触者」となり,同居家族等に該当します。

２ 同居家族等の待機期間

  【感染対策】・・・日常生活を送るうえで可能な範囲でのマスク着用・手洗い・手指消

毒・物資等の共有を避ける・消毒等)

（１）  陽性者が発症(検査日)と同時に「感染対策」を開始した場合

 ア 「陽性者」は発症日又は無症状の場合ＰＣＲ検査日を「０」日として翌日から１０日

間待機となり，１１日目が療養解除となります。

 イ 家族内で,発症又は検査日と同時に「感染対策」をした場合は,「濃厚接触者」は,

翌日から５日間待機となり６日目が待機解除となります。

（２） 陽性者」が発症(検査後),３日目に「感染対策」をした場合

 ア 「濃厚接触者」は,４日目から, ５日間待機となり９日目が待機解除となります。

（３） 「陽性者」が発症(検査日)後,新たに３日目に同居家族が感染(陽性)した場合

ア 「新たな陽性者」は発症日又は無症状の場合ＰＣＲ検査日「３日」を「０」日として

翌日から１０日間待機となり，１４日目が療養解除日となります。

イ 他の「濃厚接触者」は,３日目を新たな待機日として翌日から５日間待機し,９日目

が待機解除となります。

（４）  陽性者が発症(検査日)後,新たに３日目に同居家族が感染(陽性)した場合

★ 家族全員が一人一人個室隔離を行うなど厳格な対策をしていた場合

ア 新たな陽性者は発症日又は無症状の場合ＰＣＲ検査日「３日」を「０」日として翌

日から１０日間待機となり，１４日目が療養解除となります。

イ 他の「濃厚接触者」は,最初の陽性者の発症又は検査日を「０」日として翌日から５

日間待機となり６日目が待機解除となります。

（５） 待機期間の短縮

  ★ 濃厚接触者は,２日目・３日目に抗原定性検査キッドで「陰性」だった場合,乳幼

児以外は,３日目から解除できます。

２ 園内での「濃厚接触者」の特定

★ 園内でクラスター(５名以上感染)が発生した場合,感染拡大を防ぐために保健

所により園内での「濃厚接触者」が特定されます。